CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi – SP.

“ATA DA 3a SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PIRANGI”.

1

Aos 07 (sete) dias do mês de maio de 2015, na Sala das Sessões WALDOMIRO E.

SANTAMARIA, situada na Avenida Sete de Setembro, n° 664, na cidade de

Pirangi, São Paulo, reuniu-se esta Câmara Municipal sob a presidência da

vereadora MARIA DE FÁTIMA LANFREDI DOS SANTOS, secretariada pelo

vereador JOÃO ALBANI NETO, para a realização da 03ª Sessão Extraordinária do

exercício de 2015. Após verificação, ficou constatada a presença dos senhores

vereadores:- ANGELA MARIA BUSNARDO, DOUGLAS FRANÇA AIRES

SCARDELATO, JOÃO ALBANI NETO, LUIZ CARLOS DE MORAES JÚNIOR,

LUZIA AP. CASTRO GUERRERO FACUNDINI, MARIA CÉLIA PIRONI

ANDRADE, PAULO ROBERTO MAGALHÃES, PEDRO JESUS FERNANDES, e a

presidente MARIA DE FÁTIMA LANFREDI DOS SANTOS. Portanto, havendo

número legal de vereadores e, invocando a proteção de Deus, a senhora Presidente

declarou aberta a 03ª Sessão Extraordinária da Câmara Municipal de Pirangi, do

dia 07 de maio de 2015. A senhora Presidente convidou os presentes a ficarem de

pé por um minuto em prol à Paz Mundial. Em seguida, convidou o vereador

Pedro Jesus Fernandes para realizar a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada.

Após leitura, a senhora Presidente solicitou que o senhor 1º Secretário realizasse a

leitura do Ofício nº 36/2015. Terminada a leitura, conforme parágrafo único do

artigo 38 do Regimento Interno, assumiu a Presidência da Casa de Leis, o

Vereador Douglas França Aires Scardelato, vereador mais votado na eleição

principal. Após assumir a presidência, o senhor Presidente, Vereador Douglas

França Aires Scardelato, declarou aberta a Eleição para o cargo de Presidente da

Mesa Diretora, para o exercício de 2015 que seria realizada por votação secreta e

por maioria simples de votos. O senhor Presidente solicitou ao Senhor 1º

Secretário, João Albani Neto, que procedesse a chamada regimental para a

verificação do quórum. Após, solicitou que a Assessora Técnica Administrativa da

Câmara Municipal auxiliasse no registro das candidaturas e na eleição. O senhor

Presidente informou que daria prosseguimento a Eleição para o cargo de

Presidente da Câmara Municipal e solicitou que os Vereadores interessados em se

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi – SP.

“ATA DA 3a SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PIRANGI”.

2

candidatar comparecessem à secretaria para registro de candidatura e que a não

manifestação seria entendida como desistência da candidatura. Os interessados

foram os vereadores: Angela Maria Busnardo e Luiz Carlos de Moraes Junior.

Depois de realizado os registros das candidaturas, o senhor Presidente solicitou ao

Senhor 1º Secretário, João Albani Neto, que procedesse a chamada individual dos

Vereadores para que assinassem a folha de votação para o cargo de Presidente e

depositassem os votos na urna. Depois que todos os vereadores assinaram e folha

de votação e depositaram seus votos na urna, o senhor Presidente solicitou aos

Vereadores: Maria Célia Pironi Andrade e Paulo Roberto Magalhães, que se

dirigissem até a Mesa para a contagem dos votos. O senhor Presidente anunciou o

resultado da votação: 5 (cinco) votos para a vereadora Angela Maria Busnardo e 4

(quatro) votos para o vereador Luiz Carlos de Moraes Junior. Portanto, o senhor

Presidente informou que a Presidente eleita para dirigir os trabalhos, a partir

daquela sessão até o termino do presente exercício foi a Vereadora Angela Maria

Busnardo. O senhor Presidente informou que estando vago o cargo de 2º

Secretário da Mesa Diretora, seria dado prosseguimento à eleição para

preenchimento do referido cargo. O senhor Presidente informou que os

Vereadores interessados em se candidatar, comparecessem à secretaria para

registro de candidatura e que a não manifestação seria entendida como desistência

da candidatura. Como não houve vereadores interessados para preenchimento do

cargo de 2º Secretário, o senhor Presidente da sessão, informou que a votação seria

realizada na próxima sessão ordinária, bem como a votação para a formação das

Comissões Permanentes. Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente da

sessão deu por encerrada a 03ª Sessão Extraordinária do dia 07 de maio de 2.015.

Sala das sessões WALDOMIRO ERNESTO SANTAMARIA, aos 07 (sete) dias do

mês de maio de 2015.

JOÃO ALBANI NETO                                            DOUGLAS FRANÇA AIRES SCARDELATO
        1° Secretário                                                      Presidente